
子ども・子育て支援新制度 資料　１

  坂井市内の公立幼稚園は新制度に移行します。

　現在の私立幼稚園は、平成27年4月（予定）から「新制度に移行する幼稚園」と

「現行制度のまま継続する幼稚園」があります。各園がどちらかを選択します。

公立・私立 公立幼稚園 

移 行 移 行 移行しない

施設型給付対象 施設型給付対象 私学助成対象

認定証 1号
(市が交付）

 1号認定証が必要  1号認定証が必要 必要なし

利用料

世帯の所得階層区分に
応じて市が決定
27年度は、従来どおり
（月4,500円）

世帯の所得階層区分
に応じて市が決定

各幼稚園が設定し
た金額

就園奨励費補助 なし なし 従来どおり

該当する幼稚園
公立幼稚園 市外の私立幼稚園

　新田塚幼稚園
私立幼稚園　1
　緑幼稚園

現行制度と新制度の比較

文部科学省 厚生労働省

幼稚園 認定こども園 保育所

子ども・子育て支援法

(内閣府）

＜施設型給付＞

幼稚園（３～５歳） 認定こども園(０～５歳） 保育所(０～５歳）

＜地域型保育給付＞

幼稚園 

私立幼稚園 

新制度

家庭的保育・小規模保育・居宅訪問保育・事業所内保育

現
行
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度
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私立全国平均額 平成27年度幼稚園保育料（案）
308,000

坂井市私立年額 対全国平均

181,000 58.8% 単位：円

２７年度 国の徴収 幼稚園

補助額 保護者負担額 保護者負担 基準額（案） 認定こども園

国庫補助限度額 308,000 0 (3歳から5歳児）

私立全国平均額比 100% 0% 1号認定

坂井市私立補助限度額 181,000 0 0 0 0 0

坂井市私立年額比 100% 0% （0） （0） （0）
国庫補助限度額 199,200 108,800 36,000
私立全国平均額比 65% 35% 12,708

坂井市私立補助限度額 116,000 65,000 36,000

坂井市私立年額比 64% 36%

国庫補助限度額 199,200 108,800 36,000

私立全国平均額比 65% 35% 12,708

坂井市私立補助限度額 116,000 65,000 36,000

坂井市私立年額比 64% 36%

国庫補助限度額 115,200 192,800 114,000

私立全国平均額比 37% 63% 71,250

坂井市私立補助限度額 67,000 114,000 114,000

坂井市私立年額比 37% 63%
国庫補助限度額 62,200 245,800 144,000
私立全国平均額比 20% 80% 114,912

坂井市私立補助限度額 36,000 145,000 144,000

坂井市私立年額比 20% 80%
国庫補助限度額 181,000
私立全国平均額比 0

坂井市私立補助限度額 0 181,000 181,000

坂井市私立年額比

市民税所得割
211,200円以下世
帯

④
211,200円以下

～680万円

20,500
（10,250）

12,000
（6,000）

市民税非課税世帯
(市民税所得割課税額
非課税世帯含む）

～270万円

3,000
（1,500）

3,000
（1,500）

25,700
（12,850）

15,000
（7,500）

(　　)内は第２子　

4,500
（2,250）

9,500
（4,750）

3,000
（1,500）

市民税所得割非
課税世帯

市民税所得割
77,100円以下世帯

③
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77,100円以下

～360万円

16,100
（8,050）

上記区分以外の
世帯

⑤
211,201円以上

680万円～

市立幼稚園
世帯階層区分

生活保護世帯

平成27年度 平成27年度

①
生活保護世帯

市民税非課税世
帯

②

保
育
料
等 就園奨励補助制度

世帯階層区分
１子


